
 

COMUNE DI PIEVE DI BONO-PREZZO 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 16 
del Consiglio comunale 

Adunanza di Prima convocazione – Seduta Pubblica 

OGGETTO: Esame ed approvazione del Regolamento comunale per la disciplina dei 
buoni spesa comunali e di altre agevolazioni a sostegno delle famiglie e 
dei consumi sul territorio. 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno VENTISETTE del mese di MAGGIO alle ore 20.00 nella sala 
delle riunioni, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale. 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elsa Masè. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Maestri Attilio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza ed invita il Consiglio comunale a deliberare in merito all’oggetto suindicato. 

Presenti i Signori: Assenti i Signori: 

Maestri Attilio Sindaco //  
Baldracchi Luigi Consigliere   
Boldrini Celestino Consigliere   
Bugna Luciano Consigliere   
Cosi Costantino Consigliere   
Dras Monica Consigliere   
Franceschetti Paolo Consigliere   
Gnosini Bruno Consigliere   
Maestri Mafalda Consigliere   
Maestri Marcella Consigliere   
Pesenti Francesca Consigliere   
Rota Sergio Consigliere   
Vianello Enrico Consigliere   



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

- L'Amministrazione comunale sostiene le politiche per il benessere familiare e pone al centro 
delle proprie politiche la famiglia, interagendo con essa a 360 gradi, per perseguirne la piena 
promozione e, attraverso il coinvolgimento delle risorse attivabili su tutto il territorio 
provinciale, superare la vecchia logica assistenzialistica, per intraprendere un nuovo corso di 
politiche nei diversi settori di intervento (casa, servizi ed assistenza alla persona, servizio di 
supporto scolastico, politiche tariffarie ecc.), in cui la famiglia diventa di diritto soggetto attivo 
e propositivo; 

- come ormai noto e confermato dai dati economici che stanno emergendo negli ultimi mesi, la 
crisi economica conseguente l’emergenza sanitaria da COVID-19 ha colpito grandi strati della 
società civile e dell’economia in generale ma in modo particolare molte attività legate al 
commercio che nel periodo di massima emergenza hanno dovuto chiudere la propria attività e 
anche dopo la riapertura hanno visto calare di molto i loro fatturati in conseguenza della 
contrazione dei consumi; 

- questa situazione di criticità, con la sospensione di molte attività, genera una ricaduta negativa 
di fatto sui bilanci familiari e sulla loro gestione; 

- il Comune di Pieve di Bono-Prezzo ritiene quindi necessario contribuire come può a sostenere i 
consumi delle famiglie, in questo particolare momento di difficoltà per tutti, procedendo sia 
all’istituzione di un buono spesa che verrà distribuito a tutti i residenti del Comune stesso, sia 
alla concessione di un agevolazione a decurtazione delle bollette relative al pagamento dei 
canoni di acquedotto e fognatura; 

- a tal fine si rende preliminarmente necessario procedere all’approvazione di apposito 
regolamento. 

Dato atto che l’iniziativa dei buoni spesa vuole avere anche una valenza solidaristica, poiché i buoni 
potranno essere ceduti dal singolo beneficiario ad un’associazione operante sul territorio che svolga 
attività di beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti. 

Visto ed esaminato il regolamento proposto in approvazione, composto da 11 articoli e allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di 
approvazione. 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnico – 
amministrativa, per quanto di sua competenza, da parte del Segretario Comunale, ai sensi degli 
artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile, 
comprensivo dell’attestazione di copertura finanziaria, per quanto di competenza, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
(C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Con voti, espressi nelle forme di legge, favorevoli n. 13 (tredici), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 
(zero), su n. 13 (tredici) Consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente, con 
l’ausilio degli scrutatori all’uopo nominati in apertura di seduta, 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le ragioni esposte nella premessa, il nuovo “Regolamento per la disciplina dei 
buoni spesa comunali e di altre agevolazioni a sostegno delle famiglie e dei consumi sul 
territorio” formato da 11 articoli e allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale. 



2. Di precisare che l’importo per i buoni spesa viene fissato in € 20,00.= a persona, mentre 
l’importo per le altre agevolazioni previste nel regolamento di cui al precedente punto 1, sarà 
stabilito dalla Giunta Comunale con apposito provvedimento, con cui verrà impegnata anche la 
relativa spesa. 

3. Di dare atto che eventuali ulteriori modalità operative riguardanti la gestione, assegnazione e 
utilizzo del buono spesa o delle altre agevolazioni previste dal regolamento di cui al punto 1, che 
non siano in contrasto con lo stesso o non risultino nello stesso disciplinate, saranno oggetto di 
approvazione da parte della giunta comunale. 

4. Di impegnare, per economicità di atti, la spesa presunta derivante dal presente provvedimento, 
pari ad € 28.740,00.= (relativa all’emissione dei buoni spesa) alla Miss. 12, Prog. 05, Titolo 1, 
Macroagg. 04, capitolo 5620 (conto P.F. U. 1.04.02.05), del bilancio di previsione 2021-2023 con 
esigibilità 2021. 

5. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata con le risorse previste 
dall’articolo 112-bis, comma 1, del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 
77/2020, assegnate al Comune di Pieve di Bono-Prezzo con deliberazione della Giunta 
Provinciale di Trento n. 2302 dd 30.12.2020, e destinate al finanziamento di interventi di 
sostegno di carattere economico e sociale in favore dei comuni particolarmente colpiti 
dall’emergenza sanitaria. 

6. Di demandare la liquidazione della spesa al responsabile del servizio finanziario, secondo le 
modalità previste dall’art. 7 del regolamento in esame. 

7. Di incaricare il responsabile del servizio finanziario, con proprio provvedimento, ad integrare 
l’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione in caso si renda necessario a seguito di 
emissione di ulteriori buoni per nuovi residenti. 

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 6, comma 5, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2, il sopra approvato regolamento entra in vigore contestualmente alla 
esecutività della presente deliberazione. 

9. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo ex art. 183, comma 5, del Codice 
degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, durante il periodo di pubblicazione, 
nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e ricorso 
giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, entro 60 giorni. 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
Attilio Maestri Dott.ssa Elsa Masè 

FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

 pareri rilasciati ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e dell’articolo 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.; 

 certificazione di pubblicazione. 


		2021-05-31T12:08:07+0000
	MASE' ELSA


		2021-05-31T14:39:31+0200




